²Lihat M.Quraish Shihab, *Tafsir Al-Misbah*, Volume 8 (Jakarta : Lentera Hati, 2002), h. 14

³ Lihat M.Quraish Shihab, *Tafsir Al-Misbah*, h. 14.

⁴Ahmad bin Faris, *Mu'jam Maqayis al-Lughah*, Juz II (Beyrut : Dar al-Fikr, 1399H./1979 M.), h. 425

⁵Al-Zamakhsyari, *Tafsir al-Kasysyaf*, Juz II (Beyrut : Dar al-Fikr, t.th.), h. 473; Al-Qasimiy, *Mahasin al-Ta'wil*, Jilid VII (Beyrut : Dar al-Fikr, 1398 H./1978 M.), h. 9; Wahbah al-Zuhayliy, *Tafsir al-Munir*, Juz V (Beyrut : Dar al-Fikr, 1411 H./1991 M.), h. 216

mereka.⁶ Dalam konteks yang lain boleh jadi juga karena dari segi usia mereka tidak bisa dikatakan muda lagi yaitu sekitar 309 tahun tetapi jiwa muda mereka seperti ketika masuk ke gua masih menggelora.

Tempat ini juga diakui oleh Muhammad Ahmad Jad al-Mawla, dkk dalam buku mereka *Qashash al-Qur'an*.¹² (2) Gua di Qasium dekat kota Damaskus, (3) Gua al-Batra'

⁸Muhammad Abu Syuhbah, *Al-Israiliyyat wa al-Maudhu'at fiy Kutub al-Tafsir* (Al-Qahirah : Al-Haiiah al-Ammah al-Syuuni al-Muthabi', 1404 H./1984 M.), h. 335-337.

⁹Disadur dari [img] http://img.photobucket.com/albums/v367/syazwan2u/0659_resize.jpg[/img]

¹⁰Tafsir al-Muntakhab di dalam CD al-Maktabah al-Syamilah pada penjelasan QS al-Kahfi (18) : 9

¹¹Muhammad Husayn al-Thabathaba'iy, *Tafsir al-Mizan*, Jilid XIII (Beyrut : Muassasah al-A'lamiy li al-Mathbu'at, 1411 H./1991 M.), h. 250-251

¹²Muhammad Ahmad Jad al-Mawla, dkk., *Qashash al-Qur'an* (Beyrut Dar al-Fikr, t.th.), h. 274

di Palestina, (4) Gua di Skandinavia, dan (5) Gua Rajib di Amman, Jordania. Gua terakhir ini menurutnya mirip dengan ciri-ciri yang dikemukakan al-Qur'an.

DAFTAR PUSTAKA

Al-Qur'an al-Karim

Abu Syuhbah, Muhammad. *Al-Israiliyyat wa al-Maudhu'at fiy Kutub al-Tafsir*. Al-Qahirah : Al-Haiah al-Ammah al-Syuuni al-Muthabi', 1404 H./1984 M.

Ahmad bin Faris. *Mu'jam Maqayis al-Lughah*. Juz II, Beyrut : Dar al-Fikr, 1399H./1979 M.

al-Ajiliy, Sulayman bin Umar. *Al-Futuhah al-Ilahiyyah (Tawdih Tafsir al-Jalalayn)*. Juz III, Beyrut : Dar al-Fikr, 1415 H./ 1994 M.

- A.Hanafi. *Segi-segi Kesusastaan pada Kisah-Kisah al-Qur'an*. Jakarta : Pustaka al-Husna, 1984
- Ibnu Katsir. *Tafsir Ibnu Katsir* dalam CD *al-Maktabah al-Syamilah* [img]http://img.photobucket.com/albums/v367/syazwan2u/0659_resize.jpg[/img]
- Jad al-Mawla, Muhammad Ahmad, dkk. *Qashash al-Qur'an*. Beirut Dar al-Fikr, t.th.
- al-Khalidiy, Shalah Abd al-Fattah. *Ma'a Qashash al-Sabiqin fiy al-Qur'an* diterjemahkan oleh Setiawan Budi Utomo dengan judul *Kisah-Kisah al-Qur'an : Pelajaran dari Orang-orang Dahulu*. Jakarta : Gema Insani Press, 2000.
- al-Maraghiy, Ahmad Musthafa. *Tafsir al-Maraghiy*. Juz XIII, Beirut : Dar al-Fikr, t.th.
- al-Qasimiy. *Mahasin al-Ta'wil*. Jilid VII, Beirut : Dar al-Fikr, 1398 H./ 1978 M.
- Quthb, Sayyid. *Al-Tashwir al-Fann fiy al-Qur'an*. Kairo : Dar al-Ma'arif, 1975.
- *Tafsir fiy Zilal al-Qur'an*. Jilid IV, Jeddah : Dar al-Ilmi, 1406 H./ 1986 M.
- Shihab, M.Quraish. *Tafsir Al-Misbah*. Volume 8, Jakarta : Lentera Hati, 2002.
- al-Syaukaniy, Muhammad. *Tafsir Fath al-Qadir*. Juz III, Mesir : Musthafa al-Bab al-Halabiy wa Auladuh, 1383 H./1963 M.
- S.M.Suhufi. *Stories from Qur'an* diterjemahkan oleh Alwiyah Abdurrahman dengan judul *Kisah-Kisah dalam al-Qur'an*. Bandung : Mizan, 1995.
- Tafsir al-Muntakhab di dalam CD *al-Maktabah al-Syamilah*.
- al-Thabathaba'iy, Muhammad Husayn. *Tafsir al-Mizan*. Jilid XIII, Beirut : Muassasah al-A'lamiy li al-Mathbu'at, 1411 H./1991 M.
- al-Tharawanah, Sulayman. *Dirasah Nashshiyah Adabiyah fi al-Qishshah al-Qur'aniyyah* diterjemahkan oleh Agus Faishal Kariem dan Anis Maftukhin dengan judul *Rahasia Pilihan Kata dalam al-Qur'an*. Jakarta : Qisthi Press, 2004.
- al-Thabariy, Muhammad Ibn Jarir. *Tafsir al-Thabariy*. Juz XV-XVI, Beirut : Dar al-Fikr, 1408 H./ 1988 M.
- al-Zamakhsyari. *Tafsir al-Kasysyaf*. Juz II, Beirut : Dar al-Fikr, t.th.
- al-Zuhayliy, Wahbah. *Tafsir al-Munir*. Juz V, Beirut : Dar al-Fikr, 1411 H./1991 M.